[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛИТВИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИТВИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
  24 марта  2016 года

                    № 17                                 с. Литвиновка
	О формировании информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры Литвиновского сельского поселения

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012      № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», приказа Министерства финансов РФ от 22.07.2015 № 116н «О составе информации о результатх независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и порядке ее размещения»:
1.Утвердить Положение по формированию информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры Литвиновского сельского поселения, согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.
 2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 И.о.Главы Литвиновского
сельского поселения                                                                           Е.С. Захарова
Приложение

к распоряжению Администрации

Литвиновского сельского поселения

от 24.03.016  № 17
Положение по формированию информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры Литвиновского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по формированию информации о независимой оценке качества оказание услуг учреждениями культуры Литвиновского сельского поселения  (далее – положение) разработано в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», приказа Министерства финансов РФ от 22.07.2015 № 116н «О составе информации о результатх независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и порядке ее размещения», приказа Министерства культуры РФ                  от 20.11.2015 № 2830 «Об утверждении методических рекомендаций по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры».
1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок формирования  информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры, осуществляемой с участием и на основе мнения общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, и иных экспертов (далее – общественное мнение) в целях повышения качества деятельности этих учреждений.
1.3. Независимая оценка качества оказания услуг учреждениями культуры является одной из форм общественного контроля и проводится в целях предоставления гражданам информации о качестве оказания услуг учреждениями культуры, а также в целях повышения качества их деятельности.

1.4. При проведении независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры используется общедоступная информация об учреждениях культуры, размещаемая в том числе в форме открытых данных.
1.5. Независимая оценка качества деятельности учреждений культуры формируется в целях:

- повышения качества и доступности услуг культуры для населения;

- улучшения информированности потребителей о качестве деятельности учреждений культуры;

- создание условий для объективной оценки качества деятельности учреждений культуры;

- стимулирование повышения качества деятельности таких учреждений.

1.6. Независимая оценка качества включает в себя:
- обеспечение полной, актуальной и достоверной информацией о порядке предоставления учреждениями культуры услуг, в том числе в электронной форме;
- формирование результатов оценки качества и рейтингов деятельности учреждений культуры.

1.7. Использование результатов независимой оценки способствует:
- принятию потребителями услуг обоснованного решения при выборе конкретного учреждения для получения необходимой услуги;

- установлению диалога между учреждениями культуры и гражданами – потребителями услуг;

- разработке и реализации планов мероприятий по улучшению качества деятельности учреждений культуры;
- оценке деятельности руководителей учреждений культуры.

2. Задачи и принципы функционирования независимой оценки качества

2.1. Основными задачами независимой оценки являются:

- осуществление независимой, объективной внешней оценки качества деятельности учрежденйи культуры;

- привлечение общественности к оценке качества предоставления муниципальных услуг учрежденйи культуры;
- обеспечение открытости и доступности объективной информации о качестве деятельности учреждений культуры всем категориям пользователей.

2.2. Основными принципами функционирования независимой оценки качества являются:

- открытость информации о механизмах и процедурах оценки;

- доступность ее результатов в рамках законодательства;

- открытость системы и возможность участия в проведении оценки учреждений культуры;

- открытость информации о результатах оценки в рамках действующего законодательства;

- прозрачность процедур и механизмов оценки качества предоставления услуг;

- исключение дискриминации и принятия пристрастных решений;
- компетентность независимой оценки, обеспечиваемая привлечением квалифицированных специалистов, использованием стандартизированного и технологического инструментария оценки.

3. Порядок формирования информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры
3.1. Администрация Литвиновского сельского поселения в целях обеспечения проведения оценки качества деятельности учреждений культуры:
- формирует общественный совет в порядке, предусмотренном законодательством;

- учитывает информацию о выполнении разработанных учреждениями планов мероприятий по улучшению качества работы учреждений при оценке эффективности работых их руководителей.

3.2. Общественный совет проводит независимую оценку качества деятельности учреждений культуры.

В полномочия общественного совета входит:

1) осущсетвление изучения общественного мнения, результатов оценки качества дяетельности учреждений;

2) направление заведующему сектором экономики и финансов  Администрации Литвиновского сельского поселения предложений об улучшении качества их работы, подготовленные с учетом изучения результатов оценки качества;
3) определение критериев эффективности деятельности учреждений, которые характеризуют:

- открытость и доступность информации об учреждении;

- комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

- время ожидания в очереди при получении услуги;

- доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждений;

- долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в учреждении;

4) установление порядка оценки качества деятельности учреждений культуры на основании определенных критериев эффективности деятельности учреждений;
5) организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения о качестве деятельности учреждения;

6) формирование результатов оценки качества деятельности учреждений;

7) проведение обсуждений результатов оценки и предложений по улучшению качества предоставления усулуг учреждениями культуры;

8) направление Главе Литвиновского сельского поселения:

- информации о результатах оценки качества деятельности учреждения;

- предложений об улучшении качества деятельности, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.
3.3. Граждане (потребители услуг) и эксперты участвуют в оценке при проведении опросов, онлайн-голосования в сети Интернет и иными способами, определенными общественными организациями и профессиональными сообществами.

3.4. Учреждения культуры:

- обеспечивают открытость и доступность информации о своей деятельности;

- обеспечивают совместно с общественными организациями сбор информации по показателям, установленным общественным советом (приложение 1);

- размещают в сети Интернет обзоры мнений граждан-потребителей услуг и профессиональных экспертов о качестве работы учреждения;

- рассматривают результаты оценки и разрабатывают меры по улучшению качества услуг;

- разрабатывают план по улучшению качества деятельности учреждения и утверждают этот план по согласованию с Главой Литвиновского сельского поселения;

- размещают планы мероприятий по улучшению качества деятельности учреждения в сети «Интернет» и обеспечивают их выполнение.
4. Показатели и критерии оценки качества

4.1. Сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг учреждениями культуры проводится по трем основным направлениям:

- изучение и оценка данных, размещенных в сети «Интернет»;

- изучение и оценка данных на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениемя в сети «Интернет» www.bus.gov.ru;

- сбор данных и оценка удовлетворенности получателей услуг.

4.2. По способу оценки утверждена анкета изучение мнения получателей услуг (приложение 1);

5. Результаты проведения независимой оценки размещаются на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет» (www.bus.gov.ru), а также на официальном сайте Администрации Литвиновского сельского поселения.
  Приложение 1

                   Форма анкеты
(Для посетителей учреждений

                                                                                                                      культурно-досугового типа)

Уважаемый участник мониторинга!
Общественный совет при администрации Литвиновского сельского поселения проводит  мониторинг «Оценка качества работы учреждений культуры Литвиновского сельского поселения» в целях подготовки предложений, направленных на повышение качества обслуживания населения.

Убедительно просим Вас ответить на вопросы предлагаемой анкеты.

В графе «Оценка» - оцените, с Вашей точки зрения, каждый из перечисленных аспектов обслуживания (необходимо обвести выбранный ответ).

	Группа факторов (аспект обслуживания)
	Оценка (баллы)

	1. Информирование о новых мероприятиях
	1   2   3   4   5  6  7

	2. Уровень комфортности пребывания в организации культуры (места для сидения, гардероб, чистота помещений)
	1   2   3   4  5

	3. Транспортная и пешая доступность организации культуры
	1   2   3   4   5

	4. Удобство пользования электронными сервисами, предоставляемыми учреждением посетителям (в том числе и с помощью мобильных устройств)
	1   2   3   4   5

	5. Удобство графика работы организации культуры
	1   2   3   4   5  6  7

	6. Доброжелательность, вежливость и компетентность персонала организации культуры
	1   2   3   4   5  6  7

	7. Уровень удовлетворенности качеством оказания услуг организации культуры в целом
	1   2   3   4   5

	8. Разнообразие творческих групп, кружков по интересам
	1   2   3   4   5  6  7  8  9

	9.  Качество проведения культурно-массовых мероприятий
	1   2   3   4   5  6  7  8  9  10

                             Благодарим Вас за участие в мониторинге!

Ведущий специалист:                                           О.И. Романенко